10. Factum est autem, cum existissent sacerdotes de sanctuario, nebula implevit domum Domini;

11. Et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam; impleverat enim gloria Domini domum domini.

12. Tunc ait Salomon : Dominus dixit ut habitaret in nebula.

*II Par. 6, 1.*

13. *Ædificans ædificavi domum in habitaculum tuum, firmissimum solium tuum in sempiternum.*

10. Or, il arriva que lorsque les prêtres furent sortis du sanctuaire, une nuée rempli la maison du Seigneur.

11. Et les prêtres ne pouvaient pas rester et servir à cause de la nuée, car la gloire du Seigneur avait rempli la maison du Seigneur.

12. Salomon dit alors : Le Seigneur a dit qu'il habiterait dans la nuée.

13. J'ai bâti une maison, je l'ai bâtie pour qu'elle soit votre demeure, votre trône éternellement immuable.

40. — *Nebula implevit...* Le même fait s'était passé au moment de la dédicace du tabernacle, Ex. xl, 34 et suiv. Il a ici la même signification. La nuée, symbole de la grâce divine, remplit le temple pour indiquer que Dieu y était entré et en avait fait son habitation et celui des révélations en Israël. Dieu manifeste sa présence par un signe sensible et corporel, sous un voile, attendu que l'œil humain ne pourrait supporter la vue de la substance divine. Cfr. Ex. xxxiii, 48, 20, xxxiv, 5 et suiv.; Levit. xvi, 2. 43. « Quomodo, dit Abubanel cité par Buntaf, Hist. arcæ fœd. c. xi, lucem solis propter summum ejus splendorem et claritatem oculis humanis non potest videre, quamvis causa sit, ut res videantur; et si homo proprius et fixus cum intueri velit, oculi ejus percipiuntur et hebetantur, ut nec illud amplius videre queat, quod alias videre potuit: sic non potest intellectus humanus apprehendere Deum secundum veritatem suam, et si terminum suum egrediatur, apprehensio ejus confunditur aut moritur. » « Deum nemo vidit unquam » nous dit S. Jean, I, 48 et l'Apôtre S. Paul est encore plus expressif et plus précis : « Qui solus habet immortalitatem, et lucem exhabitat inaccessibilem : quem nullus hominum vidit, sed nec videri potest ». Tim. vi 16.

41. — *Stare et ministrare...* Le texte n'a dit pas que la nuée chassa les prêtres du temple, mais simplement qu'ils ne purent continuer leur service. Selon une interprétation fantaisiste de Bertheau, c'était la fumée des sacrifices qui avait produit cette nuée, hypothèse qu'une simple lecture rend inadmissible. — *Gloria Domini.* Cette expression se rapporte à la nuée, qui n'était pas un nuage brillant, ce que les Rabbins nomment la Schechina, שכינה, car au verset